
PROVINCIA DI BOLOGNA

C O P I A

 68 N.DELIBERAZIONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Oggetto: PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI DA ASSEGNARE AI 

RESPONSABILI DI AREA. ANNO 2011.

All'appello risultano:

Addì VENTI LUGLIO DUEMILAUNDICI, alle ore 21:10 nella Casa 

Comunale.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, 

vennero oggi convocati i componenti la Giunta Comunale.

Presente1) STEFANINI GIANLUCA - Sindaco

Presente2) STEFANINI MASSIMO - Assessore

Presente3) LENZI STEFANO - Assessore

Presente4) RUGGERI PATRIZIA - Assessore

Presente5) NANNONI MASSIMO - Assessore

Presente6) LIPPI ALICE - Assessore

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT. TRANFAGLIA 

CELESTINO, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  STEFANINI GIANLUCA - 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: 
Piano dettagliato degli obiettivi da assegnare ai Responsabili di Area. Anno 2011. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 PREMESSO CHE con deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 04 Maggio 
2011, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’anno 2011, nonché il bilancio pluriennale per gli anni 2011/2012/2013, unitamente al 
programma annuale e pluriennale dei lavori pubblici; 
 
 CONSIDERATO CHE in base al principio di separazione dei poteri, di indirizzo e 
controllo spettanti agli organi politici, e di attuazione degli obiettivi e di gestione 
amministrativa spettanti ai dirigenti, sancito dal D.Lgs. 267/2000 all’art. 107, comma 1°, 
l’Amministrazione deve individuare gli obiettivi prioritari, da raggiungere nell’anno di 
riferimento nell’ambito della programmazione e pianificazione, rappresentando questi 
ultimi, come momenti di sintesi per lo svolgimento di tutta l’attività dell’Ente; 
 
 ATTESO che l’art. 169 del richiamato D.Lgs. stabilisce che la Giunta definisce, 
prima dell’inizio dell’esercizio, il P.E.G. (Piano esecutivo di gestione), determinando gli 
obiettivi di gestione e affidando gli stessi, unitamente alle risorse necessarie, ai Responsabili 
dei Servizi; 
 
 RICHIAMATA la propria delibera nr. 38 del 04 Maggio 2011, di assegnazione delle 
risorse finanziarie ad ogni Responsabile di Area, per dare continuità ai servizi attribuiti; 
 
 RITENUTO necessario approvare il presente Piano Dettagliato degli Obiettivi, 
articolato in schede, ciascuna delle quali sono specificati i singoli obiettivi e le rispettive 
priorità, assegnati a ciascun Responsabile di Area; 
 
 CONSIDERATO che gli obiettivi sono stati concordati con i rispettivi Responsabili 
di Area; 
 
 VISTO il decreto del Sindaco nr. 4 del 31.12.2010, di nomina dei Responsabili di 
Area, nonché incaricati delle Posizioni Organizzative, in considerazione della complessità 
organizzativa e gestionale di ciascuno e quivi indicati: 
 

� BARBI      Dr. Paolo, Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona; 
� BRUSORI Rag. Bruno, Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 
� SANTARINI Geom. Moreno, Responsabile dell’Area Tecnica; 

 
VISTO il C.C.N.L. 31/03/1999 e successive modificazioni sul nuovo ordinamento 

professionale dei dipendenti degli Enti Locali, e revisione del sistema di classificazione del 
personale; 

 
CONSIDERATO che essendo il servizio di vigilanza svolto in convenzione con il 

Comune di Castiglione dei Pepoli e Monzuno, il Responsabile di tale Area ha un rapporto 
funzionale con il Comune di Castiglione dei Pepoli, ma che vengono comunque assegnati 



gli obiettivi anche a quest’ultimo in ragione del servizio svolto presso il Comune di San 
Benedetto Val di Sambro; 

 
 
DATO ATTO che, con decreto sindacale nr. 3 del 1 aprile 2011 è stato nominato, in 

forma associata con i Comune di Castiglione dei Pepoli e Monzuno, il dott. Pietro 
Bevilacqua, quale componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
Performance (O.I.V.); 

 
ACQUISITO il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. nr. 267/2000, così 

come riportato nell’allegato Sub A) che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 
 
 

DELIBERA 
 

1. Per le suesposte motivazioni e scopi, DI APPROVARE il Piano dettagliato degli 
obiettivi da assegnare ai Responsabili di Area, per l’anno 2011, suddiviso in schede, 
che si allega alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. DI DICHIARARE il presente provvedimento, con successiva, separata ed 

UNANIME votazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 267/2000, 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 

 
 
 



 

COMUNE  DI 
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO  

(Provincia di Bologna) 
 

Via Roma, 39 - 40048 S.BENEDETTO V.S. ( BO)    Tel . 0534 / 95000 - 95117 - 95026 -   
FAX  0534.95595 – cod. Fiscale n.  80014530374 

e-mail: brusori@comune.sanbenedettovaldisambro.bo.it                        http://www.sambro.provincia.bo.it 
 

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA – PERSONALE 
 

                                                                                 ANNO 2011 
 

Responsabile: Rag. Bruno Brusori 
  

 
OBIETTIVO N. 1 OBIETTIVO DI MIGLIORAMENTO - ATTESO PESO 

COMPLESSIVO 
   
DESCRIZIONE 
DELL’OBIETTIVO 

Attuazione del D.Lgs.150/2009 –  Proposta di 
aggiornamento del regolamento degli uffici e servizi 

20 

   
RISULTATI  
ATTESI 

Adeguare la regolamentazione interna in materia, all’evoluzione della  
della normativa nazionale  

 

   
FASI E TEMPI DI 
REALIZZAZIONE  

Entro il 31 ottobre 2011  

   
ADEMPIMENTI  
AL 31/12/2011 

Non sono previsti particolari adempimenti, oltre quelli già citati  

   
INDICATORI DI 
RISULTATO 

Approvazione del regolamento  

   
RISORSE UMANE Istruttore contabile cat. C6 – addetto Servizio Personale  
 



 

C:\AttiNet_Local\Lara\DocAperti\AA2011006800001.DOC 

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA – PERSONALE 
 

                                                                           ANNO  2011          
 

Responsabile: Rag. Bruno Brusori 
  

 
OBIETTIVO N. 2 OBIETTIVO DI MIGLIORAMENTO - ATTESO PESO 

COMPLESSIVO 
   
DESCRIZIONE 
DELL’OBIETTIVO 

Attuazione del D.Lgs.150/2009 –  Approvazione 
Regolamento e Bando in forma associata dell’organismo 
indipendente di valutazione (O.I.V.) 

 
10 

   
RISULTATI  
ATTESI 

Approvazione regolamento e nomina O.I.V. in forma associata  

   
FASI E TEMPI DI 
REALIZZAZIONE  

Entro il 30 aprile 2011  

   
ADEMPIMENTI  
AL 31/12/2011 

Non sono previsti particolari adempimenti, oltre quelli già citati  

   
INDICATORI DI 
RISULTATO 

Regolamento e nomina O.I.V.  

   
RISORSE UMANE Istruttore contabile cat. C6 – addetto Servizio Personale  
 



 

C:\AttiNet_Local\Lara\DocAperti\AA2011006800001.DOC 

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA – PERSONALE 
 

   ANNO 2011 
 

Responsabile: Rag. Bruno Brusori 
  

 
OBIETTIVO N. 3 OBIETTIVO DI MIGLIORAMENTO - ATTESO PESO 

COMPLESSIVO 
   
DESCRIZIONE 
DELL’OBIETTIVO 

Recupero Evasione/Elusione di imposte e tasse  in particola-
re I.C.I. e TARSU necessaria a garantire l’equilibrio del 
bilancio 2011 oltre che a consentire l’equo trattamento dei 
contribuenti 

  
30 

   
RISULTATI  
ATTESI 

Recupero imposte e tasse  evase  

   
FASI E TEMPI DI 
REALIZZAZIONE  

Entro il 31 dicembre 2011  

   
ADEMPIMENTI  
AL 31/12/2011 

Non sono previsti particolari adempimenti, oltre quelli già citati  

   
INDICATORI DI 
RISULTATO 

 Ammontare evasione da recuperare: 
                                     I.C.I.        €. 25.000,00 
                                     TARSU   “ 10.000,00 

 

   
RISORSE UMANE Istruttori contabile: n.1 cat.C3 Addetto Servizio Trib.ti – n.1 Cat.                          

C6 Addetto contabilità  in parte e supporto di personale Co.Se.A. 
 

 



 

C:\AttiNet_Local\Lara\DocAperti\AA2011006800001.DOC 

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA – PERSONALE 
 

ANNO 2011 
 

Responsabile: Rag. Bruno Brusoni 
  

 
OBIETTIVO N. 4 OBIETTIVO DI MIGLIORAMENTO - ATTESO PESO 

COMPLESSIVO 
   
DESCRIZIONE 
DELL’OBIETTIVO 

Informatizzazione banca dati dei contribuenti 40 

   
RISULTATI  
ATTESI 

Completamento del caricamento dati dei contribuenti (iniziato lo scorso  
scorso anno) su procedure Datagraph 

 

   
FASI E TEMPI DI 
REALIZZAZIONE  

Entro il 31 dicembre 2011  
 

 

   
ADEMPIMENTI  
AL 31/12/2011 

Non sono previsti particolari adempimenti, oltre quelli già citati  

   
INDICATORI DI 
RISULTATO 

Banca dati dei contribuenti completa  

   
RISORSE UMANE Supporto personale Co.Se.A.  
 
 



 

COMUNE  DI 
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO  

(Provincia di Bologna) 
 

Via Roma, 39 - 40048 S.BENEDETTO V.S. ( BO)    Tel . 0534 / 95000 - 95117 - 95026 -   
FAX  0534.95595 – cod. Fiscale n.  80014530374 

e-mail: brusori@comune.sanbenedettovaldisambro.bo.it                        http://www.sambro.provincia.bo.it 
 

AREA TECNICA 
 

                                                                                 ANNO 2011 
 

Responsabile: geom. Santarini Moreno 
  

 
OBIETTIVO N. 1 OBIETTIVO DI MIGLIORAMENTO - ATTESO PESO 

COMPLESSIVO 
   
DESCRIZIONE 
DELL’OBIETTIVO 

Classificazione delle viabilità del Comune             60 

   
RISULTATI  
ATTESI 

Classificazione di tutte le strade all’interno del territorio 
 comunale  come previsto dalla normativa vigente.  

 

   
FASI E TEMPI DI 
REALIZZAZIONE 

Entro il 31 dicembre 2011  

   
ADEMPIMENTI  
AL 31/12/2011 

Non sono previsti particolari adempimenti, oltre quelli 
 già citati 

 

   
INDICATORI DI 
RISULTATO 

Approvazione delle cartografie  

   
RISORSE UMANE Istruttore tecnico contabile cat. C1 –  

Società Ambito s.r.l. per elaborazione dati. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

C:\AttiNet_Local\Lara\DocAperti\AA2011006800002.DOC 

 
 

AREA TECNICA 
 

                                                                                 ANNO 2011 
 

Responsabile: geom. Santarini Moreno 
  

 
OBIETTIVO N. 2 OBIETTIVO DI MIGLIORAMENTO - ATTESO PESO 

COMPLESSIVO 
   
DESCRIZIONE 
DELL’OBIETTIVO 

Approvazione PSC ed adozione RUE E POC 40 

   
RISULTATI  
ATTESI 

Approvazione PSC ed adozione RUE E POC del territorio  
comunale   come previsto dalla normativa regionale vigente  
( L.R: n. 20/2000 e s.m.i. ) 

 

   
FASI E TEMPI DI 
REALIZZAZIONE  

Entro il 31 luglio 2011 approvazione PSC 
Entro il 31 dicembre 2011 adozione RUE e POC 

 

   
ADEMPIMENTI  
AL 31/12/2011 

Non sono previsti particolari adempimenti, oltre quelli già 
citati 

 

   
INDICATORI DI 
RISULTATO 

Approvazione/adozione delle cartografie e dei regolamenti  

   
RISORSE UMANE Istruttore tecnico contabile cat. C1 –  

Arch. Alessandro Tugnoli. 
 

 
 



 

COMUNE  DI SAN BENEDETTO 
VAL DI SAMBRO 

(Provincia di Bologna) 
Via Roma, 39 - 40048 S. BENEDETTO V.S. ( BO) tel . 0534 / 95026  -  FAX  0534  -  95595 

  
AREA  POLIZIA MUNICIPALE 

ANNO 2011 
Responsabile: Bichicchi Giorgio 

 

OBIETTIVO N. 1 OBIETTIVO DI MIGLIORAMENTO - ATTESO PESO 
COMPLESSIVO 

DESCRIZIONE 
DELL’OBIETTIVO  

Mantenimento per quanto possibile dei servizi 
precedentemente erogati a fronte della diminuzione del 
personale in servizio. 

60 

      
RISULTATI  
ATTESI 

Mantenimento standard controlli viabilità.    

      
FASI E TEMPI DI 
REALIZZAZIONE  

Entro il 31 dicembre 2011   

      
ADEMPIMENTI  
AL 31/12/2011 

Non sono previsti particolari adempimenti, oltre  
quelli già citati 

  

      
INDICATORI DI 
RISULTATO 

    

      
RISORSE UMANE Ispettore di polizia municipale cat. D1 – Agente di polizia 

municipale cat. C1. 
  

 
 

OBIETTIVO N. 2 OBIETTIVO DI MIGLIORAMENTO - ATTESO PESO 
COMPLESSIVO 

DESCRIZIONE 
DELL’OBIETTIVO  

Controlli e presenza nel periodo estivo durante lo 
svolgimento di sagre e feste paesane. 

40 

      
RISULTATI  
ATTESI 

Svolgimento delle manifestazioni senza problemi di  
viabilità, di ordine pubblico e sicurezza. 

  

      
FASI E TEMPI DI 
REALIZZAZIONE  

Entro il 31 dicembre 2011   

      
ADEMPIMENTI  
AL 31/12/2011 

Non sono previsti particolari adempimenti, oltre quelli 
già citati 

  

      
INDICATORI DI 
RISULTATO 

    

      
RISORSE UMANE Ispettore di polizia municipale cat. D1 – Agente di polizia 

municipale cat. C1. 
  

 



     COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI 
SAMBRO 

PROVINCIA DI BOLOGNA 
VIA ROMA n.39 40048 –  SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO TEL.0534/95026 FAX 0534/95595  

CODICE FISCALE 80014530374       PARTITA  IVA 00702201203 
e-mail barbi@comune.sanbenedettovaldisambro.bo.it - P.E.C. comune.sanbenedettovaldisambro@cert.provincia.bo.it  

 

I°AREA AMMINISTRATIVA, SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

ANNO 2011 
 

Responsabile: PAOLO BARBI 
 
 
  

 

OBIETTIVO N. 1  PESO 
COMPLESSIVO 

   

DESCRIZIONE 
DELL’OBIETTIVO 

Monitoraggio disagio sociale legato ai lavori della 
Variante di valico 

40 

   

RISULTATI  
ATTESI 

Attenuare il disagio sofferto dalla popolazione  
Maggiormente coinvolta dai lavori della variante  
con particolare attenzione a quella che ha dovuto lasciare asciare 
l’abitazione di residenza. 

 

   

FASI E TEMPI DI 
REALIZZAZIONE 

Entro il 31 dicembre 2011  
 

 

   

ADEMPIMENTI  
AL 31/12/2011 

Predisposizione di un programma del monitoraggio  

   

INDICATORI DI 
RISULTATO 

Report delle occasioni di ascolto  

   

RISORSE UMANE Tutti gli Uffici dell’Area Amministrativa  

 
 
 
 



 
 
 
 
OBIETTIVO N. 2 STUDIO PROPEDEUTICO ALL’AVVIO  

DELL’ASILO NIDO 
PESO 

COMPLESSIVO 
   

DESCRIZIONE 
DELL’OBIETTIVO 

Studio Propedeutico all’avvio dell’asilo nido nella 
frazione di Ripoli 

30 

   

RISULTATI  
ATTESI 

Verificare la compatibilità della richiesta potenziale di  
servizi rivolti alla prima infanzia con i costi di  
esercizio per modulare l’offerta del servizio proposto. 

 

   

FASI E TEMPI DI 
REALIZZAZIONE 

Entro il 31 dicembre 2011  
 

 

   

ADEMPIMENTI  
AL 31/12/2011 

Predisporre i questionari consegnati e trasmetterli ai nuclei 
familiari coinvolti. 

 

   

INDICATORI DI 
RISULTATO 

Questionari consegnati e analizzati  

   

RISORSE UMANE Ufficio Scuola  

 
 

OBIETTIVO N. 3  PESO 
COMPLESSIVO 

   

DESCRIZIONE 
DELL’OBIETTIVO 

Adempimenti connessi allo svolgimento del 15° 
Censimento della Popolazione e delle Abitazioni 

30 

   

RISULTATI  
ATTESI 

Svolgere i compiti che la legge affida al Comune per lo  
svolgimento del 15°  censimento della Popolazione e delle 
Abitazioni. 

 

   

FASI E TEMPI DI 
REALIZZAZIONE 

Entro il 31 dicembre 2011  
 

 

   

ADEMPIMENTI  
AL 31/12/2011 

Adempimenti previsti dal calendario ufficiale dell’Istat.  

   

INDICATORI DI 
RISULTATO 

Report Istat validati  

   

RISORSE UMANE Ufficio Comunale di Censimento  

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Stefanini Gianluca F.to DOTT. Tranfaglia Celestino

**************************************************************************************

ATTESTA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

perché dichiarata immediatamente eseguibile

Lì 20/07/2011

**************************************************************************************

**************************************************************************************

          che la presente deliberazione viene pubblicata dal 19/08/2011 al 03/09/2011 per 15 gg. consecutivi 

nel sito istituzinale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, nr. 69) e comunicata contestualmente ai Capigruppo Consiliari.

X

          Il sottoscritto RESPONSABILE DI AREA, visti gli atti d'ufficio;

F.to dr. Barbi Paolo

IL RESPONSABILE DI AREA

F.to dr. Barbi Paolo

IL RESPONSABILE DI AREA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 

contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

San Benedetto Val di Sambro, 19/08/2011 L'INCARICATO

Delibera n. 68 del 20 LUGLIO 2011


